12 Dixerunt ergo discipuli ejus: Domine, si dormit, salvus erit.

1 Estaba enfermo por este tiempo un hombre llamado Lázaro vecino de Bethania, patria de María, y de Martha sus hermanas.

2 (Esta María es aquella misma que derramó sobre el Señor el perfume, y le limpió los pies con sus cabellos: de la cual era hermano el Lázaro que estaba enfermo).

3 Las hermanas pues enviaron á decirle: Señor, mira que aquel á quien amas está enfermo.

4 Oyendo Jesus el recado, dijoles: Esta enfermedad no es mortal, sino que está ordenada para gloria de Dios, con la mira de que por ella el Hijo de Dios sea glorificado.

5 Jesus, tenia particular afecto á Martha, y á su hermana Maria, y á Lázaro.

6 Cuando oyó que éste estaba enfermo, quedóse aun dos dias mas en el mismo lugar:

7 despues de pasados estos, dijo á sus discipulos: Vamos otra vez á la Judea.

8 Diciéndole sus discipulos: Maestro, hace poco que los Judíos querian apedrear-te, y ¿quieres volver allá?

9 Jesus les respondió: Pues qué, ¿no son doce las horas del dia? El que anda de dia, no tropieza, porque ve la luz de este mundó:

10 al contrario, quien anda de noche, tropieza, porque no tiene luz.

11 Así dijo, y añadióles despues: Nuestro amigo Lázaro duerme: mas yo voy á despertarle del sueño.

12 A lo que dijeron sus discipulos: Señor, si duerme, sanará.

13. *Dixerat autem Jesus de morte ejus: illi autem putaverunt quia de dormitione somni diceret.*

14. *Tunc ergo Jesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est:*

15. *et gaudeo propter vos, ut credatis; quoniam non eram ibi. Sed eamus ad eum.*

16. *Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad discipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum eo.*

17. *Venit itaque Jesus, et invenit eum quatuor dies jam in monumento habentem.*

18. *(Erat autem Bethania juxta Jerusalem quasi stadiis quindecim):*

19. *Multi autem ex Judaeis venerant ad Martham, et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo.*

20. *Martha ergo ut audivit quia Jesus venit, occurrit illi: Maria autem domi sedebat.*

21. *Dixit ergo Martha ad Jesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus:*

22. *sed et nunc scio, quia quaecumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus.*

23. *Dicit illi Jesus: Resurget frater tuus.*

24. *Dicit ei Martha: Scio quia resurget in resurrectione in novissima die.*

25. *Dicit ei Jesus: Ego sum resurrectio, et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet:*

26. *et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc?*

27. *Ait illi: Utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivit, qui in hunc mundum venisti.*